XI

oratoria vel confraternitates

1624

Constitutiones editae a Lazaro Carafino Cremonensi episcopo Melphiensis & Rapollensis comite & cetera in synodo, 
celebrata pridie nonas VIII & VII idus novembris anno Domini MDCXXIV, Romae, ex typographia 
Alphonsi Ciacconi, 1625, p. 63.

Permulta sunt in dioecesi sodalitatum laicorum oratoria in quibus non solum recitantur horae 
Beatae Virginis, sed etiam missae celebrantur non sine impedimento functionum parochialium. 
qua de re firmis manentibus quae alias decreta sunt decernimus ut a tali missarum celebratione 
& officii recitatione abstineant tempore divinorum & doctrinae christianae in parochiali, ubi 
maxime confratrum oratoria ecclesiae maiori contigua, vel admodum vicina reperiuntur. Et ne 
parochianorum concursus ab ea divertatur & potioribus monitis parochialibus impedimentum 
inferatur, horam sumant congruam ab eodem curato statuendam. In trasgressores animadvertatur 
pecuniaria poena vicario foraneo arbitraria. 

XII

Libri confraternitatum

1625

Constitutiones editae a Lazaro Carafino Cremonensi episcopo, pp. 70-71473.

Alias a felicis recordationis Clemente VIII pontefice maximo indicta & facta fuit omnium 
confraternitatum reformatio474, qua privilegia, indulgentias & gratias iisdem confraternitatibus 
ex antea concessas abrogavit & sustulit, nisi intra annum confirmationem vel novam erectionem 
impetrarent. Cum autem huiusmodi privilegia, indulgentiae & gratiae solum concedantur 
utriusque sexus Christi fidelibus in iisdem confraternitatibus rite descriptis, qui descripti non 

472 Helvetia sacra, I/6, pp. 192-193. Eubel, vol 4, p. 238; 157. Inoltre p.	gini, L’età postridentina, pp. 
106-107. 
473 Una copia degli atti sinodali in ASDC.
474 Il riferimento è alla bolla Quaecumque di Clemente VIII del 7 dicembre 1604. Cfr. anche: F.	
l.	Ferraris, Confraternitas, in Prompta bibliotheca canonica, iuridica, moralis, theologica, necnon ascetica, 
polemica, rubricistica, historica, tomus secundus, Venetiis apud Gasparem Storti, MDCCLXXXII, 
pp. 458-488.
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sunt, illis gaudere non possunt, quamvis id falso aliqui praesumant. Ideo quilibet parochus libros 
capaces comparari curet expensis confraternitatum eius parochiae, in quibus distinctim nomina 
& cognomina virorum & mulierum cuiuscunque confraternitatis in catalogum referantur ne 
fructum consodalitatis amittant defectu descriptionis. Et inter missarum solemnia populum 
edoceat obligationem istam eumque ad hos thesauros spirituales consequendos abhortetur 
efficaciter. quae ut tutius & ordinatius fiant curam praecipuam vicariorum foraneorum humeris 
imponimus & circumspicere iubemus.

XIII

Cap. XXI: De confraternitatibus & scholis laicorum.

1633 settembre 20

Synodus dioecesana Comensis V a Lazaro Carafino episcopo et comite, inchoata die XIII, completa vero xx septembris 
anno Domini MDCXXXIII, Comi, Ex typographia Amantii Frovae, MDCXXXIIII, pp. 35-36.

quamplurima de confraterniatibus & scholis laicorum, non minus necessario quam prudenter 
a visitatione apostolica tradita sunt, quaeque nobis recentiora a decreta condendi adimunt 
facultatem, sed potius iam conditorum observantiam inculcandi, ut hoc decreto facimus, districte 
praecipientes parochis, sub quorum cura seu parochia confraternitates vel schole antedicte 
reperiuntur, quatenus, ut ea omnibus innotescant, quae in visitatione apostolica475 praedicta 
praescripta sunt, eis bis in anno materna lingua distincte legant & observantiam iniungant. 
nosque, anno expleto, certiores reddant de fructu reportato.
Idem confratres in societatis ingressu, de iis omnibus observandis quae ad bonum confraternitatis 
regimen constitutiones pertinent, in manibus ecclesiae rectoris iurent nec eleaemosynarum 
eiusdem confraternitatis vel ipsius reddituum quicquam, etiam in eius utilitatem & ornamentum 
erogent, inconsulto parocho, cui etiam alteram ex clavibus capsulae dictarum eleaemosynarum 
tradere teneantur.
Et quoniam interdum occurrit, ut saepius compertum est, quod iidem confratres seu 
eleaemosynarum administratores dioecesis ob aliquod emergens negotium ad dictam scholam 
vel confraternitatem pertinens nostrum tribunal adeant ac propterea sumptus pro eorum itinere, 
labore ac victu non exiguos nulla habita ratione faciant, quin etiam, donec fuerit reportata 
sententia vel perfecta causa iterum atque iterum, maximo cum eodem dispendio redeant. Ideo, 
ut huic etiam detestandae consuetudini obviam procedamus ac disponimus inordinatos sumptus 
penitus tollamus, disctricte praecipimus & iubemus ut tunc temporis, quo ad nos vel tribunal 
nostrum prima vice aliquid exposituri convenient, eo ipso procuratorem in civitatem constituant, 
qui ea in causa, donec absoluta fuerit, eorum nomine compareat & vices gerat, quatenus eis ultro 
citroque redeundi adimatur & confraternitati eorumque conscientiae magis consultum sit.
ne autem, ubi peccatorum est postulanda venia, ibi peccandi detur occasio, caveant iidem 
confratres ac locorum piorum administratores sub interdicti ecclesiatsici ne in aedibus locis aut 
scholis eorundem, homines cuiusvis generis facinorosos vel alias quomodolibet curiae saeculari 

475 Il riferimento è alla visita apostolica del Bonomi: cfr. il testo al  numero V.
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obnoxios, nobis inconsultis, recipere audeant vel praesumant. quod etiam sub suspensionis 
poena ad ecclesiasticos quoscunque nobis subiectos extendi declaramus.

XIV

De statu ecclesiae novocomensis Lazari Carafini episcopi pro XIX triennio relatio476

1633 dicembre 23

Synodus dioecesana Comensis .V., pp. 97-98.

Vulturrena vallis, alias Rethorum, nunc liberae ditionis a lacus summitate & ab arce seu castro 
fontium nomen a fontium comite, qui illud exteris nationis obiecit, sic desumente, initium sumit 
& usque ad Burmii comitatum protenditur, parum deflexo tramite. Regio haec Abduae fluvio 
in Larium rapido interdum cursu irrumpente alluitur a montis Burmio imminentibus originem 
ducente. Et licet montibus hinc inde, tamquam propugnaculis occludatur, soli tamen gaudet 
ubertate mirifica, praestantissimi viri copia & omni fructuum feracitate referta, adeo ut si tot 
belli ruinas & luis incommoda non pertulisset, nihil eius certe foelicitati desiderandum veniret. 
Rethorum alias, ut notorium est, iugo tenebatur & calvinianae haeresi mancipata. Verum 
summo Dei beneficio pristinae nuper libertati restituta atque a diaboli faucibus erepta propriis 
gubernatur magistratibus & pacifica quiete ac catholica religione potitur, laetantibus populis & 
exultante clero ad eius ecclesiastica munia & ad proprii episcopi & pastoris animarum suarum 
accessum, fugato metu propensius sollicito. huius primaria loca sunt Morbinium, Sondrium, 
Pontum, tilium & tiranum. Plebes continet decem, inter quas collegiatas novem, quarum duas, 
tirani nempe et talamone, in visitatione erexi, tertiam Morbinii auctoritate apostolica excitavi. 
Unica quotidiana residentiam annexa habet; quinque aliquam; reliquae vero nullam. Cantus 38, 
parochiales 65, viceparochiales 12, beneficia simplicia 48, oratoria 196, hospitalia 2, pia loca 7, 
monasteria regularium 8, monialium 1, confraternitates Sanctissimi sacramenti 54, alias etiam 54, 
scholas doctrinae christianae 59, animas 39971477. 

476 In un’altra relatio ad limina, conservata presso l’ASDC, non datata, si legge: «Beneficiorum, 
canonicatuum et parochialium ad succurrendum populorum indigentiis, confraternitates ad pia opera exercenda 
quas satius duxi erigere non omisi; ecclesiarum restaurationem, ornamentorum augmentum, ita sum adhortatus 
et operatus ut minus quam paucis exceptis in tanta numerositate omnes renovatione et augmento refulgeant» 
(ASDC, Visite pastorali, b. XXXIV, c. 923r).
477 Sono esclusi dal computo i contadi di Bormio e Chiavenna, trattati in un capo distinto. 
Allegata alla relatio (pp. 89-104), la «Summa totius status ecclesiae Comensis», dopo i decreti sinodali, 
alle pp. 105-106, nel presente volume riprodotto: § Appendice, tavola 4.
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XV